
Antalet företag som flyttar tillbaka produktionen till Europa och Sverige ökar. Det har blivit viktigare
att hålla hela tillverkningsprocessen geografiskt närmre, för att minska riskerna och få produkt till
marknad snabbare. Vilka är de största utmaningarna framöver? Hur förhåller vi oss till Kinas ”dual-
circulation” strategi? Vad kommer AI:s inverkan bli? Det här var frågor som diskuterades under Ideon
Roundtable – Future Manufacturing den 12/6 2023.

Utmaningarna för svensk industritillverkning är många. En viktig aspekt i omställningen är den global
konkurrensen. Svenska företag möter hård konkurrens från länder med lägre produktionskostnader,
vilket påverkar konkurrenskraft och marknadsandelar. Men just nu råder en ”beröringsskräck” och
investeringar och samarbeten med framför allt Kina och Ryssland stryps. Dock är det är viktigt för
europeiska tillverkningsföretag att noggrant övervaka och anpassa sig till förändringarna som Kinas
nya tvåsidiga cirkulation strategi kan medföra. Det kan innebära att man måste omdefiniera sin
affärsmodell, söka nya marknader och partnerskap samt investeringar i innovation och teknik för att
förbli konkurrenskraftig i en global och föränderlig ekonomisk miljö. 

Kinas satsning på att bli mer självförsörjande kan också skapa samarbetsmöjligheter. Genom att
identifiera områden där Kina behöver teknisk expertis eller tillgång till europeiska produkter och
tjänster, kan europeiska tillverkningsföretag dra nytta av den inhemska marknaden och samarbeta med
kinesiska partners. Det finns kinesiska bolag som kan vara bra ägare och tillföra nytt kapital,
kompetens och nätverk. Diskussionen som tidigare handlade om andra former av
 handelshinder så som logistik, kunskapsbrist och arbetskraft har ändrats till att handla om politik. 

Den tekniska omställningen skapar också möjligheter när industriell tillverkning blir allt mer
automatiserad och digitaliserad. Utmaningen ligger i att hålla jämna steg med den teknologiska
utvecklingen för att vara konkurrenskraftig och effektiv. Krav på analys och säkerhet tvingar företagen
att snabbt utveckla sina digitala förmågor och effektivt hantera stora mängder data för att fatta
informerade beslut. AI blir en möjliggörare.

Industrins digitala omställning innebär också en förflyttning av kompetens. Bristen på kompetent
arbetskraft inom teknik och ingenjörsvetenskap kan påverka industriföretagens förmåga att driva och
utveckla sin tillverkning. Tyvärr lyckas vi inte attrahera och behålla ingenjörer i tillräcklig utsträckning i
Sverige idag. Har systemet kollapsat och svensk politik misslyckats? Runt bordet fanns konsensus att
vi måste marknadsföra ingenjörsjobben, sälja framtiden och använda ny teknik som en ”enabler” i
ambitionen att attrahera talanger.

Även de ökade kraven på hållbarhet och minskade klimatavtryck påverkar tillverkningsindustrin i hög
grad. Företag behöver anpassa sina produktionsprocesser för att minska miljöpåverkan och uppfylla
hållbarhetsmålen. Många av frågorna här lämnades obesvarade. ”Green washing” är vanligt
förekommande och det finns en diskrepans mellan vad företagen säger att de gör och hur det faktiskt
ser ut i verkligheten. Vem ska ta ansvaret? Ska ekonomiskt resultat gå före miljö? Hur ska vi nå 2030
målen?
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Sammanfattningsvis kräver framtidens industri att svenska företag
anpassar sig och investerar i teknik, innovation, kompetensutveckling
och hållbara produktionsmetoder för att möta framtida utmaningar och
fortsätta vara konkurrenskraftiga på den globala marknaden.

What is Ideon Roundtable? 
Ideon invites CEO’s and decisionmakers at Ideon Science Park and from the region, to share knowledge,
discuss development and future possibilities. Each Roundtable has a specific industry-oriented focus
related to tech and innovation. Ideon Science Park hosts these events and acts as facilitator, door opener
and matchmaker. 
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